
  

DELIBERAZIONE N. 56 

SEDUTA N. 26 

DATA   13 APRILE 2023 

 
 

 

REGIONE MARCHE 
COMMISSIONE PER LE PARI 
OPPORTUNITÀ TRA UOMO E DONNA pag. 

1 

OGGETTO:  Progetto della Commissione regionale per le pari opportunità tra uomo e donna “Workshop sulla parità di genere nel mondo 
del lavoro” – 6 Maggio 2023 presso la sala polifunzionale della Fondazione Lega del Filo d’Oro Onlus ad Osimo (AN). 

(estratto del processo verbale della seduta n. 26 del 13 aprile 2023) 

L’anno duemilaventitre il giorno tredici del mese di aprile alle ore dodici sono riunite le componenti della Commissione regionale per le pari opportunità tra uomo e 
donna, convocate con nota protocollo n. 226 del 7 aprile 2023 

  PRESENTI ASSENTI 

Maria Lina Vitturini Presidente X  

Maria Antonietta Lupi Vicepresidente X  

Valentina Ugolinelli Vicepresidente X  

Rosina Alessandri Commissaria X  

Alessandra Alessandroni Commissaria  X 

Sandra Amato Commissaria X  

Eleonora Casalini Commissaria  X 

Serena Cavalletti Commissaria X  

Ilaria Chiovini Commissaria  X 

Antonella Ciccarelli Commissaria  X 

Manuela Corbelli Commissaria  X 

Sara Cucchiarini Commissaria  X 

Alessia Di Girolamo Commissaria X  

Paola Gerini Commissaria  X 

Eglantine Groppa Commissaria X  

Katia Marilungo Commissaria X  

Anna Maria Repice Commissaria X  

Luisella Rossi Commissaria X  

Veronica Ersilia Sansuini Commissaria  X 

Stefania Terré Commissaria X  

 

Presiede la Presidente Maria Lina Vitturini. Assiste il dirigente del Servizio “Supporto agli Organismi regionali di garanzia”, Maria Rosa Zampa. 

La Presidente, constatato che a norma del comma 2 dell’articolo 3 del Regolamento interno, la Commissione è stata regolarmente convocata e che, ai sensi del 
comma 4 dell’articolo 3 del medesimo Regolamento interno è in numero legale e la seduta è quindi valida, apre i lavori. 

OMISSIS 

La Presidente passa, quindi, alla trattazione del terzo punto iscritto all’ordine del giorno che reca: “Progetto della Commissione regionale per le pari opportunità tra 
uomo e donna: “Workshop sulla parità di genere nel mondo del lavoro – 6 maggio 2023 presso la sala polifunzionale della Fondazione Lega del Filo d’Oro Onlus ad 
Osimo (AN)” 

OMISSIS 

Conclusa la discussione, la Presidente pone in votazione la Proposta di deliberazione della “Progetto della Commissione regionale per le pari opportunità tra uomo 
e donna: “Workshop sulla parità di genere nel mondo del lavoro” – 6 maggio 2023 presso la sala polifunzionale della Fondazione Lega del Filo d’Oro Onlus ad Osimo 
(AN)” 

 

OMISSIS 

Avvenuta la votazione, la Presidente ne proclama l’esito: “la Commissione approva”. 



 
DELIBERA N.   56 

SEDUTA N.   26 

DATA   13 APRILE 2023 

 

 
pag. 

2 

La Commissione per le pari opportunità tra uomo e donna della 
Regione Marche 

OGGETTO: PROGETTO DELLA COMMISSIONE REGIONALE PER LE PARI 
OPPORTUNITA’ TRA UOMO E DONNA: “WORKSHOP SULLA PARITA’ DI 
GENERE NEL MONDO DEL LAVORO” - 6 MAGGIO 2023 PRESSO LA 
SALA POLIFUNZIONALE DELLA FONDAZIONE LEGA DEL FILO D’ORO 
ONLUS AD OSIMO (AN). 

 

 

 
 
Nella seduta del 13 aprile 2023; 
 
VISTO il documento istruttorio, riportato in calce a questa deliberazione; 
 
RITENUTO, per i motivi di fatto e di diritto riportati nel predetto documento istruttorio, che qui 
si intende richiamato interamente e condiviso in ogni sua parte, di deliberare in merito; 
 
VISTI gli articoli 1 e 2 primo comma lettera g), della legge regionale 18 aprile 1986, n. 9 
(Commissione regionale per le pari opportunità tra uomo e donna); 
 
VISTA l’attestazione in ordine alla regolarità contabile della responsabile della posizione 
organizzativa “Risorse finanziarie” dell’Assemblea legislativa regionale prevista dal comma 1 
dell’articolo 3, della legge regionale 15 dicembre 2016, n. 30 (Organizzazione e 
funzionamento degli organismi regionali di garanzia); 
 
VISTO il parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica del dirigente 
del Servizio “Supporto agli Organismi regionali di garanzia”, previsto dal comma 1 dell’articolo 
3 della legge regionale 30/2016; 
 
Con la votazione all’unanimità, resa in forma palese; 

 
DELIBERA 

 
1. di approvare la realizzazione del progetto della Commissione regionale per le pari 
opportunità tra uomo e donna “Workshop sulla parità di genere nel mondo del lavoro”, come 
descritto e per la spesa complessiva quantificata in euro 5.500,00 (IVA inclusa) nella scheda 
che, allegata a questa deliberazione sotto la lettera A), ne costituisce parte integrante e 
sostanziale; 

2. di stabilire che la spesa indicata al punto 1. trova copertura finanziaria sul capitolo 
101160/14 (Progetti speciali della Commissione pari opportunità) del Bilancio finanziario 
gestionale 2023/2025 dell’Assemblea legislativa regionale, annualità 2023; 

3. di demandare alla segreteria della Commissione gli adempimenti amministrativo-contabili 
conseguenti. 



 
DELIBERA N.   56 

SEDUTA N.   26 

DATA   13 APRILE 2023 

 

 
pag. 

3 

 

 
La Presidente della Commissione 

MARIA LINA VITTURINI 
firma autografa omessa ai sensi dell’articolo 3 del decreto legislativo 39/1993 

 
Il dirigente del Servizio “Supporto agli 

Organismi regionali di garanzia” 
MARIA ROSA ZAMPA 

firma autografa omessa ai sensi dell’articolo 3 del decreto legislativo 39/1993 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
Normativa e principali atti di riferimento  
 

 Legge regionale 18 aprile 1986, n. 9 (Commissione regionale per le pari opportunità 
tra uomo e donna). Articoli 1 e 2, primo comma, lettera g); 

 legge regionale 15 dicembre 2016 n. 30 (Organizzazione e funzionamento degli 
organismi regionali di garanzia). Articolo 3; 

 deliberazione amministrativa n. 46 approvata dall’Assemblea legislativa regionale del 
28 dicembre 2022 (Bilancio di previsione finanziario 2023/2025 dell’Assemblea 
legislativa regionale. Programma annuale e triennale di attività e di gestione 
2023/2025 dell’Assemblea legislativa regionale);  

  legge regionale 30 dicembre 2022, n. 32 (Bilancio di previsione 2023/2025); 
  deliberazione dell’Ufficio di presidenza dell’Assemblea legislativa regionale n. 288/99 

del 17 gennaio 2023 (Bilancio finanziario gestionale 2023/2025 dell’Assemblea 
legislativa regionale. Modifica del documento tecnico di accompagnamento di spesa); 

 determinazione a verbale dell’Ufficio di presidenza assunta nella seduta n.20/2023 del 
13 marzo 2023. 

Motivazione 
La Commissione regionale per le pari opportunità tra uomo e donna (di seguito denominata 
Commissione), in base al dettato normativo della legge istitutiva (legge regionale 18 aprile 
1986, n. 9) ha, in conformità ai principi costituzionali, il compito di rimuovere le discriminazioni, 
dirette ed indirette, nei confronti delle donne e di promuovere pari opportunità tra i sessi 
(articolo 1) nonché promuovere progetti ed interventi intesi ad espandere l'accesso al lavoro 
e ad incrementare le opportunità di formazione e progressione professionale delle donne 
(articolo 2, primo comma lettera g). 
Peraltro promuovere l’occupazione femminile, incentivando la creazione di rapporti di lavoro 
equilibrati e stabili, costituisce un’urgenza per il nostro Paese e il punto di partenza per un 
futuro più sostenibile e inclusivo e la parità di genere rappresenta una delle priorità strategiche 
del PNRR ed un cambiamento sostenuto anche da un’altra storica misura: la Certificazione 
per la parità di genere, con cui si misura l’impegno delle imprese nei confronti di capitale 
umano allo scopo anche di costruire una cultura inclusiva in grado di riconoscere le diversità 
e valorizzarle. 
All’interno del suddetto quadro ordinamentale ed in coerenza con il programma di attività per 
l’anno 2023, approvato dalla Commissione con deliberazione n. 29 del 14 settembre 2022, 



 
DELIBERA N.   56 

SEDUTA N.   26 

DATA   13 APRILE 2023 

 

 
pag. 

4 

l’Ufficio di presidenza della Commissione stessa nella riunione del 13 marzo 2023, ha deciso 
all’unanimità, con determinazione a verbale n. 20/2023, di realizzare un workshop che tratti 
la problematica della parità di genere nel mondo del lavoro, con approfondimenti sui  c.d. “pay 
gap” e “gender gap”, sull’accesso limitato delle donne alle posizioni apicali e sulle nuove 
certificazioni alle aziende in materia di parità di genere, approvando la scheda di cui 
all’allegato A ed incaricando la segreteria della Commissione di verificare la correttezza delle 
tipologie di spesa ivi indicate e di redigere la relativa deliberazione nonché degli adempimenti 
conseguenti. 
Nello specifico il workshop si svolgerà la mattina del 6 maggio 2023, presso la Sala 
Polifunzionale della Fondazione Lega del Filo d’Oro Onlus in Osimo, sala individuata 
dall’Ufficio di presidenza della Commissione in quanto messa a disposizione gratuitamente 
dalla Fondazione stessa e già dotata anche della strumentazione tecnologica necessaria a 
garantire il corretto svolgimento dell’evento con i collegamenti streaming previsti.  
Data la rilevanza regionale dell’iniziativa e, soprattutto, la necessità di informare e 
sensibilizzare sui contenuti del workshop il maggior numero di marchigiani, si ritiene anche 
indispensabile accrescerne la comunicazione attraverso l’affidamento del relativo servizio alla 
concessionaria di pubblicità Radio e Media S.r.l., che si avvale del fornitore di servizi di media 
audiovisivi Radio Linea S.r.l., individuato dall’Ufficio di presidenza della Commissione, in 
quanto diffonde sull’intero territorio regionale. 
Sono previsti interventi di relatori qualificati quali il Sottosegretario MEF On. Lucia Albano, 
alcuni imprenditori e l’Azienda Bureau Veritas, leader a livello mondiale nei servizi di 
ispezione, verifica di conformità e certificazione. 
La spesa massima preventivata è pari ad euro 5.500,00 (IVA inclusa) e comprende 
l’assistenza tecnica per collegamento con relatore esterno, la regia dell’evento, la 
registrazione e la consegna della registrazione, il compenso per la moderatrice, il servizio di 
traduzione in LIS, il coffee break per circa 200 persone nonché  il servizio di comunicazione 
e diffusione radiofonica dell’evento sul territorio regionale (9 interviste e commenti in diretta 
radio in tutta la zona di copertura e 30 spot di 20 secondi) così come specificatamente indicato 
nella sopra citata scheda progettuale. 
Pertanto tenuto conto dell’incarico assegnato dall’Ufficio di presidenza e in attuazione di 
quanto dallo stesso deciso, con conforme deliberazione si deve approvare la realizzazione 
del progetto “Workshop sulla parità di genere nel mondo del lavoro”, così come descritto e 
per la spesa quantificata di euro 5.500,00 (IVA inclusa); 
Tale somma trova copertura finanziaria sul capitolo 101160/14 (Progetti speciali della 
Commissione pari opportunità) del Bilancio finanziario gestionale 2023/2025 dell’Assemblea 
legislativa regionale, annualità 2023. 
 
 
Esito dell’istruttoria 

Date le risultanze dell’istruttoria svolta e sintetizzata in questo documento istruttorio è stata 
predisposta questa deliberazione. 
Il sottoscritto, infine, visti l’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme 

  



 
DELIBERA N.   56 

SEDUTA N.   26 

DATA   13 APRILE 2023 

 

 
pag. 

5 

sul procedimento amministrativo) e gli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della 
Repubblica 16 aprile 2013 n. 62 (Regolamento recante codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165), 
dichiara, ai sensi dell’articolo 47 del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 
2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
documentazione amministrativa), che in relazione a questo atto non si trova in situazioni 
anche potenziali di conflitto di interessi. 

 
 

        Il responsabile del procedimento 
     MARIA ROSA ZAMPA 
       firma autografa omessa ai sensi dell’articolo 3 del decreto legislativo 39/1993 
 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA  
 
 

Si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista da questa deliberazione con 
riferimento alla disponibilità esistente alla data del 13 aprile 2023 per euro 5.500,00 (IVA 
inclusa) nello stanziamento del capitolo 101160/14 (Progetti della Commissione pari 
opportunità) del Bilancio finanziario gestionale 2023/2025 dell’Assemblea legislativa 
regionale, annualità 2023. 
 

Il responsabile 
della posizione organizzativa Risorse finanziarie 

MARIA CRISTINA BONCI 
                                                                   firma autografa omessa ai sensi dell’articolo 3 del decreto legislativo 39/1993 

 
 

PARERE DEL DIRIGENTE  
DEL SERVIZIO “SUPPORTO AGLI ORGANISMI REGIONALI DI GARANZIA” 

 
Il sottoscritto esprime parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità 
tecnica in merito a questa deliberazione. 

      Il dirigente 
      MARIA ROSA ZAMPA 

 firma autografa omessa ai sensi dell’articolo 3 del decreto legislativo 39/1993 
 

  
   

Questa deliberazione si compone di n. 8 pagine, di cui n. 3 pagine di allegati che 
costituiscono parte integrante della stessa. 
 Il dirigente 

MARIA ROSA ZAMPA 
firma autografa omessa ai sensi dell’articolo 3 del decreto legislativo 39/1993 Maria Rosa Zampa

 



 
DELIBERA N.   56 

SEDUTA N.   26 

DATA   13 APRILE 2023 

 

 
pag. 

6 

ALLEGATO A 

SCHEDA PROGETTO 

WORKSHOP SULLA PARITA’ DI GENERE NEL MONDO DEL LAVORO” 

 
Luogo: Osimo presso la Sala Polifunzionale della Lega del Filo d’Oro, via Linguetta 3. 

Data: Sabato 6 maggio 2023 

Orario: dalle ore 9.30 alle ore 11.30 

Enti coinvolti: Commissione regionale per le pari opportunità tra uomo e donna. 

Premessa: 
La Commissione regionale per le pari opportunità tra uomo e donna (di seguito denominata 
Commissione), in base al dettato  normativo della legge istitutiva (legge regionale 18 aprile 
1986, n. 9) ha, in conformità ai principi costituzionali, il compito di rimuovere le discriminazioni, 
dirette ed indirette, nei confronti delle donne e di promuovere pari opportunità tra i sessi 
(articolo 1) nonché  promuovere progetti ed interventi intesi ad espandere l'accesso al lavoro 
e ad incrementare le opportunità di formazione e progressione professionale delle donne 
(articolo 2, primo comma lettera g). 
Peraltro promuovere l’occupazione femminile, incentivando la creazione di rapporti di lavoro 
equilibrati e stabili, costituisce un’urgenza per il nostro Paese e il punto di partenza per un 
futuro più sostenibile e inclusivo e la parità di genere rappresenta una delle priorità strategiche 
del PNRR ed un cambiamento sostenuto anche da un’altra storica misura: la Certificazione 
per la parità di genere, con cui si misura l’impegno delle imprese nei confronti di capitale 
umano allo scopo anche di costruire una cultura inclusiva in grado di riconoscere le diversità 
e valorizzarle. 
All’interno del suddetto quadro ordinamentale ed in coerenza con il programma di attività per 
l’anno 2023, approvato dalla Commissione con deliberazione n. 29 del 14 settembre 2022, 
l’Ufficio di presidenza della Commissione stessa nella riunione del 13 marzo 2023, ha deciso 
all’unanimità, con determinazione a verbale n. 20/2023, di realizzare un workshop che tratti 
la problematica della parità di genere nel mondo del lavoro, con approfondimenti sui  c.d. “pay 
gap” e “gender gap”, sull’accesso limitato delle donne alle posizioni apicali e sulle nuove 
certificazioni alle aziende in materia di parità di genere, approvando la scheda di cui 
all’allegato A ed incaricando la segreteria della Commissione di verificare la correttezza delle 
tipologie di spesa ivi indicate e di redigere la relativa deliberazione nonché degli adempimenti 
conseguenti. 
Nello specifico il workshop si svolgerà la mattina del 6 maggio 2023, presso la Sala 
Polifunzionale della Fondazione Lega del Filo d’Oro Onlus in Osimo, sala individuata 
dall’Ufficio di presidenza della Commissione in quanto messa a disposizione gratuitamente 
dalla Fondazione stessa e già dotata anche della strumentazione tecnologica necessaria a 
garantire il corretto svolgimento dell’evento con i collegamenti streaming previsti.  



 
DELIBERA N.   56 

SEDUTA N.   26 

DATA   13 APRILE 2023 

 

 
pag. 

7 

Data la rilevanza regionale dell’iniziativa e, soprattutto, la necessità di informare e 
sensibilizzare sui contenuti del workshop il maggior numero di marchigiani, si ritiene anche 
indispensabile accrescerne la comunicazione attraverso l’affidamento del relativo servizio alla 
concessionaria di pubblicità Radio e Media S.r.l., che si avvale del fornitore di servizi di media 
audiovisivi Radio Linea S.r.l., individuato dall’Ufficio di presidenza della Commissione, in 
quanto diffonde sull’intero territorio regionale. 
Il programma del workshop si articola nel seguente modo: 

Ore 9.30 

Saluti istituzionali 

Dino Latini - Presidente dell’Assemblea legislativa delle Marche 
Eugenia Maria Roccella – Ministro per la Famiglia, la Natalità e le Pari Opportunità (in 
collegamento) 
Elena Leonardi – Senatrice della Repubblica 
Maria Lina Vitturini - Presidente della Commissione regionale per le pari opportunità tra uomo 
e donna 
Rossano Bartoli – Presidente Fondazione “Lega del Filo d’Oro” Onlus 
Gino Sabatini – Presidente Camera di Commercio delle Marche 
Pierluigi Bocchini – Presidente Confindustria Ancona 
Maurizio Paradisi – Presidente CNA Ancona 
Gian Luca Gregori – Rettore Università Politecnica delle Marche 
 

Interventi: 

Lucia Albano – Onorevole e Sottosegretario MEF 
Irene di Spilimbergo – Docente Università di Macerata 
Sonia Bregoli – Namirial S.P.A. 
Andrea Lardini – Lardini S.P.A. 
Daniele Lucchetti – Bureau Veritas Italia 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
DELIBERA N.   56 

SEDUTA N.   26 

DATA   13 APRILE 2023 

 

 
pag. 

8 

 

 

 

PIANO FINANZIARIO CON IMPORTI MASSIMALI PREVENTIVATI:  

Per la realizzazione delle suddette attività si prevede una spesa pari ad euro 5.500,00 (IVA inclusa), 
così ripartita: 

Tipologia di spesa Importo 
Servizio di ospitalità comprendente l’assistenza 
tecnica per collegamento con relatore esterno, 
la regia dell’evento, la registrazione e la 
consegna registrazione, il servizio di traduzione 
in LIS, il compenso per la moderatrice e il coffee 
break per circa 200 persone. 

Euro 4.000,00 (IVA inclusa) 

Servizio di comunicazione e diffusione 
radiofonica dell’evento sul territorio regionale (9 
interviste e commenti in diretta radio in tutta la 
zona di copertura e 30 spot di 20 secondi) 

Euro 1.500,00 (IVA inclusa) 

                          

                           TOTALE          Euro 5.500,00 (IVA inclusa) 


